
 

 

ORIGINALE 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 76 

Adunanza del  11.10.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE    CON    L'AGENZIA    DELLE   ENTRATE   PER LA 
PARTECIPAZIONE    COMUNALE   ALLE   MISURE   DI   C ONTRASTO 
ALL'EVASIONE FISCALE'.         
 
L’anno duemilaundici addì undici del mese di ottobre alle ore 18,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Assente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 76 del 11.10.2011 
 

CONVENZIONE    CON    L'AGENZIA    DELLE   ENTRATE   PER LA 
PARTECIPAZIONE    COMUNALE   ALLE   MISURE   DI   C ONTRASTO 
ALL'EVASIONE FISCALE'.         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO l’art. 1 del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni 
dalla Legge 2 dicembre 2005, n. 248, (e successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2010, n. 
78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n° 122  e successiva integrazione     della legge 148 del 
14.09.2011),  che prevede, al fine di potenziare l’azione di contrasto all’evasione fiscale, la 
collaborazione dei Comuni all’accertamento dei tributi erariali, con il conseguente riconoscimento 
di una quota pari al 100% delle maggiori somme riscosse a titolo definitivo per imposte, sanzioni 
ed interessi, per il triennio 2012-2014. 
RICHIAMATI  altresì i seguenti atti:  

- il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 187461 del 3 dicembre 2007, 
contenente la prima disciplina riguardante le modalità di partecipazione dei Comuni 
all’accertamento; 

- il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 175466 del 26 novembre 
2008, che ha definito le modalità tecniche relative alla trasmissione da parte dei Comuni 
delle informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento; 

- il Decreto Legge n. 112 del 25 giugno 2008 (convertito nella legge 06 ago. 2008 n° 133), 
che ha dettato disposizioni urgenti per la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria, ed in particolare l’art. 83 che prevede che ”Al fine di assicurare 
maggiore effettività alla previsione di cui all'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 
2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, i comuni, 
entro i sei mesi successivi alla richiesta di iscrizione nell'anagrafe degli italiani residenti 
all'estero, confermano all'Ufficio dell'Agenzia delle entrate competente per l'ultimo 
domicilio fiscale che il richiedente ha effettivamente cessato la residenza nel territorio 
nazionale”; 

- il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 23 marzo 2011, contenente 
ulteriori disposizioni relative ai comuni che contribuiscono all’accertamento fiscale e 
contributivo. 

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate -Direzione Regionale della Lombardia - e Anci 
Lombardia hanno stipulato, in data 27 novembre 2008, una convenzione finalizzata a predisporre e 
favorire il necessario rapporto di collaborazione tra Agenzia e Comuni. 
RILEVATO che, per dare una concreta attuazione alle attività di collaborazione previste, i Comuni 
sono invitati ad aderire al suddetto Protocollo d’intesa, approvando apposita convenzione; 
PRESA VISIONE della bozza di convenzione, costituita da n. 5 articoli (allegato “A”). 
EVIDENZIATO, che i Comuni, ai sensi dell'art. 10 Allegato 1 della D.G.R  n. 336 del 28/07/2010 
sono tenuti ad  effettuare controlli (di tipo anagrafico e fiscale) in merito alle pratiche presentate 
per ottenere i Contributi relativi al Fondo Sportello Affitti previsto dalla  Legge Regionale 14 
gennaio 2002 n° 2; 
RILEVATO, quindi, che la stipula della Convenzione in esame, oltre che palesarsi strumento di 
contrasto all’evasione fiscale, costituisce un indispensabile ausilio per gli Uffici Comunali per un 
puntuale e corretto adempimento degli obblighi di legge. 



 

 

RITENUTO, nell’ottica di una fattiva e proficua sinergia tra Amministrazione finanziaria ed Enti 
locali mirata alla lotta all’evasione fiscale, di approvare la convenzione, che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal responsabile 
dell’area finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.vo 18 ago. 2000 n° 267.  
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano: 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e l’Agenzia delle Entrate -
Direzione Regionale della Lombardia, finalizzata a realizzare una costruttiva forma di 
collaborazione in merito all’attività di accertamento dei tributi erariali, nel testo allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante ed essenziale. 

2.  Di provvedere, a seguito delle disposizioni assunte con il presente atto, all’invio delle apposite 
comunicazioni secondo le modalità previste dall’art. 2, lett. b) della convenzione. 

3.   Di Evidenziare che, ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito 
con modificazioni dalla Legge 2 dicembre 2005, n. 248, per incentivare la concreta e fattiva 
collaborazione dei Comuni all’attività di accertamento dei tributi erariali, secondo le modalità 
tecniche ed operative previste a tal fine, è riconosciuta al Comune una quota del 100% delle 
maggiori somme relative ai tributi statali riscosse a titolo definitivo, per il triennio 2012 – 
2014. 

4.   Di dare atto che troverà integrale applicazione la sopravvenuta normativa in materia, anche per 
quel che concerne la percentuale di compartecipazione del Comune alle predette maggiori 
somme riscosse a titolo definitivo, oggetto di revisione legislativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Approvazione Convenzione con l’Agenzia delle Entrate per la “partecipazione 
comunale alle misure di contrasto all’evasione fiscale”. 
             (Approvata dal Comune di  TRESCORE CREMASCO  con Delibera Giunta Comunale  n°  ___  del ______________) 

 
 
 
  
 
 

 

C O N V E N Z I O N E 

 

AGENZIA DELLE ENTRATE - Direzione Regionale della Lombardia, con sede in  MILANO, 
via Manin n. 25, legalmente rappresentata dal dott. ……………………., Capo Settore Controlli, 
Contenzioso e Riscossione, all’uopo delegato con provvedimento del Direttore Regionale pro 
tempore 

 
E 

 
COMUNE di TRESCORE CREMASCO, con sede in Via Carioni n. 13 – 26017 TRESCORE 
CREMASCO (CR), legalmente rappresentato dal Prof. Giancarlo Ogliari, nella propria qualità di 
Sindaco pro-tempore, il quale interviene in nome e per conto del suddetto Comune in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Comunale  n° ___ del _____________; 
 

PREMESSO 
 

- che, ai sensi dell’art. 3 del proprio Statuto, l’Agenzia delle Entrate, nel perseguimento dei 
propri fini istituzionali, assicura la collaborazione con il sistema delle autonomie locali e 
promuove e fornisce servizi agli enti locali per la gestione dei tributi di loro competenza, 
stipulando convenzioni per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di tali tributi;  

- che l’art. 1 del Decreto-legge 30 settembre 2005, convertito dalla Legge 2 dicembre 2005 
n. 248, successivamente modificato dal Decreto legge 31/5/2010 n. 78 convertito dalla 
legge 112/2010, prevede, nell’ambito dell’attività di contrasto all’evasione, la 
partecipazione dei Comuni all’accertamento;  

- che il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 187461 del 3 dicembre 
2007 ha introdotto una prima disciplina riguardante le modalità con le quali dovrà 
realizzarsi la partecipazione dei Comuni all’attività di accertamento;  

- che il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n.175466 del 26 novembre 2008  ha 
definito le modalità tecniche relative alla trasmissione da parte dei  Comuni delle 
informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento;  

- che il Decreto-legge n. 112 del 25 giugno 2008 ha dettato disposizioni urgenti per la  
stabilizzazione  della finanza pubblica e la perequazione Tributaria; 

- che l’Agenzia Entrate – Direzione Regionale della Lombardia e Anci Lombardia in data 27 
novembre 2008 hanno stipulato una convenzione finalizzata a predisporre e favorire il necessario 
rapporto di collaborazione tra Agenzia e Comuni; 

- che si rende pertanto utile  realizzare una costruttiva forma di stretta collaborazione tra l’Agenzia 
delle Entrate, Direzione Regionale della Lombardia, e il Comune di TRESCORE 
CREMASCO (CR) , per massimizzare l’efficacia nella realizzazione della previsione 
normativa; 

 
Direzione Regionale della 

Lombardia 



 

 

tutto ciò premesso,  

CONVENGONO QUANTO SEGUE 
 
1) Il Comune di TRESCORE CREMASCO, unitamente alle società ed enti partecipati o 

incaricati per le attività di supporto ai controlli fiscali sui tributi locali, s’impegna a definire un 
programma locale di recupero dell’evasione sui tributi statali in stretta collaborazione con gli 
Uffici dell’Agenzia delle Entrate competenti per l’attività di accertamento ed ove richiesto con 
la Direzione regionale della Lombardia . 

 
2) A tale scopo il Comune: 

 
a) collaborerà con gli Uffici dell’Agenzia delle entrate al fine di agevolare un’approfondita 

conoscenza del territorio, fornendo dati e notizie utili sulla realtà socio-economica locale. 
All’uopo, anche ai fini dei successivi punti “b” e “c”, di comune accordo, potranno essere 
creati gruppi di studio formati da funzionari del Comune e dell’Agenzia delle entrate; 

b) trasmetterà agli Uffici dell’Agenzia delle entrate competenti le segnalazioni qualificate 
inerenti gli ambiti d’intervento definiti dal provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 
entrate del 3 dicembre 2007, come di seguito sintetizzati: 

1. -  Commercio e Professioni; 
2. -  Urbanistica e Territorio; 
3. -  Proprietà Edilizie e Patrimonio Immobiliare; 
4. -  Residenze Fiscali all’Estero; 
5. -  Beni indicativi di Capacità Contributiva.  

Le segnalazioni saranno trasmesse dai Comuni esclusivamente in via telematica tramite 
S.I.A.T.E.L., con l’eventuale invio di documentazione cartacea in caso di necessari 
approfondimenti o effettiva utilità da parte dell’Ufficio dell’Agenzia delle entrate competente al 
controllo.  
Per segnalazioni qualificate si intendono le posizioni soggettive in relazione alle quali sono rilevati 
e segnalati atti, fatti e negozi che evidenziano, senza ulteriori elaborazioni logiche, comportamenti 
evasivi ed elusivi.  

c) Le segnalazioni del Comune saranno prioritariamente riferite, per il corrente anno, ai 
periodi d’imposta 2007 e 2008, oggetto di programmazione operativa da parte 
dell’Agenzia delle Entrate. In caso di proroga tacita della presente convenzione per gli anni 
a venire i periodi d’imposta oggetto delle segnalazioni di cui si tratta slitteranno 
automaticamente all’anno successivo. A titolo esemplificativo se nel 2010 i periodi 
d’imposta oggetto delle segnalazioni erano  il 2007 e 2008, nel 2011 sono  il 2008 e il 
2009 e così via di anno in anno salvo diversa pattuizione; 

d) favorirà e faciliterà la necessaria collaborazione tra le diverse strutture comunali coinvolte 
per le attività di cui ai punti a), b) e c) e gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate. 

 

3) L’Agenzia delle Entrate, per il perseguimento delle finalità di cui ai precedenti 
punti 1 e 2 si impegna: 

a) supportare il Comune nelle forme e modi che verranno, di volta in volta concordati tra le 
parti; 

b) ad organizzare e tenere, per gli operatori individuati dal Comune,  percorsi formativi 
specifici riguardanti la predisposizione delle segnalazioni qualificate. 

 



 

 

4) Le segnalazioni qualificate pervenute dal Comune di TRESCORE CREMASCO potranno 
essere utilizzate dall’Ufficio competente dell’Agenzia delle entrate nell’ambito dell’attività di 
contrasto all’evasione. Qualora dal controllo scaturisse un accertamento con esito positivo 
verrà dato luogo al ristorno delle somme pari al 100 per cento. La quota pari al 100 per cento 
delle maggiori somme relative a tributi statali riscosse a titolo definitivo spettante ai Comuni è 
calcolata sugli importi dovuti a titolo di imposta o maggiore imposta oggetto dell’avviso 
d’accertamento, sui relativi interessi e sugli importi riscossi a titolo di sanzioni, ove dovute. 

 
5)  Il presente accordo ha durata sino al 31 dicembre 2011 e si intende tacitamente 

rinnovato di anno in anno, salvo formale disdetta di una delle due parti. 

 

Milano, lì …………………….. 

 

Per il Comune di TRESCORE CREMASCO (CR) Per l’Agenzia delle Entrate 
Direzione Regionale della Lombardia 

 
Il Sindaco Ogliari Prof.Giancarlo  

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

  Prof. Giancarlo Ogliari   Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 17.10.2011        al 31.10.2011 
 

    Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 17.10.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
   Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

  Dr.ssa Marzia  Zuvadelli   Loredana Fuschi 
 
 
 
               
                
              
      


